Mitto quod intellegibile respicit intellectum; bonum vero respicit voluntatem. Itaque non solum hoc ab illo est differens, sed praestantius, quippe cum praestantius sit quod voluntatem rapit, quam quod ab intellectu comprehenditur. Quapropter ens ipsum ab intellectu pro viribus percipi opinantur; bonum vero per voluntatem potius ad seipsum animam trahere atque tractam in se quoque transfundere²⁸⁰.

L'intelletto divide, l'amore unisce: il primo, infatti, riduce al proprio *status* di realtà creata il suo oggetto di conoscenza laddove il secondo «estende» la propria essenza fino a confondersi con l'ente desiderato, sulla base di un ragionamento che viene ripetuto, quasi letteralmente, nell'epistola *De felicitate*²⁸¹. È da notarsi, dunque, come venga

²⁷⁸ Cfr. MARSILIO FICINO, *Lettere II. Epistolarum familiarium liber II*, cit., p. 96.

²⁷⁹ Cfr. ID., *Lettere I. Epistolarum familiarium liber I*, cit., p. 35 (*De laude Platonicorum interpretum*): «Plato noster, venerande pater, cum in *Phedro*, ut te non latet, subtiliter et copiose de pulchritudine disputasset, pulchritudinem animi a Deo, quam sapientiam et aurum appellavit pretiosissimum, postulavit. Aurum hoc Platoni a Deo tributum, Platonico in sinu utpote mundissimo fulgebat clarissime». Per l'interpretazione dell'affermazione ficiniana in relazione al passo evangelico di Mt. 5, 8 rimando a M. O'ROURKE BOYLE, *Pure of Heart: From Ancient Rites to Renaissance Plato*, in «Journal of the History of Ideas», 63 (2002), 1, pp. 41-62.

²⁸⁰ MARSILIO FICINO, *Platonic Theology*, cit., III, pp. 248-250 (*Theologia Platonica*, XI, 4).

²⁸¹ Cfr. MARSILIO FICINO, *Lettere I. Epistolarum familiarium liber I*, cit., pp. 206-207: «Intellectus enim cum non tam pro natura rerum quam pro natura sua res ipsas intelligat, res ad se ipsum quodammodo videtur attrahere, ideoque non proprie movere dicitur animam. Voluntas cum res appetat eo modo consequi quo sunt in se ipsis, trahit animam ad externa, ideoque motus initium est

completamente rinnegata quella esaltazione dell'attività intellettuale del *Commento al Filebo*: il perfezionamento della realtà che è oggetto della conoscenza per mezzo delle *formulae* dotate di uno statuto ontologico superiore lascia il posto ad una celebrazione della *virtus* trasformatrice della volontà. Nella lettera a Lorenzo, Ficino espone chiaramente tale ribaltamento della sua precedente teoria con un sottile passaggio teoretico:

Ratio hec ex eo confirmatur, quod cum anima non sit ipsum bonum, ideoque bonum ipsi extra sui naturam sit querendum, sequitur ut conversio voluntatis, que extra protenditur in obiectum, verius ipso bono fruatur quam notio intellectus que manet intus. Intellectus enim modo quodam imaginario obiectum capit; voluntas essentiali instinctu transferre se nititur in obiectum; appetitus in essentia fundatur, latissimusque et perpetuus est (quecunque enim sunt, semper aliquid appetunt); cognitio per acceptas imagines agit, paucorum est et intermissa. Possessio igitur boni per appetitus naturam magis substantialis est quam per cognitionis intuitum²⁸².